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Anotace

Předkládaná disertační práce Historický Ježíš jako Mesiáš je zaměřena

na problematiku Ježíšova mesiášství. Přispívá do širokého proudu bádání, pro nějž

je tato tématika centrální a snaží se řešit dosud ne zcela uspokojivě zodpovězenou

otázku, zda Ježíš z Nazaretu (neboli „historický Ježíš“) považoval sám sebe

během svého pozemského života za „Mesiáše“. V této souvislosti je velmi

zajímavé, že první křesťané krátce po Ježíšově smrti jej vyznávají jako svého

Pána a Mesiáše. Tento „titul“, již záhy používaný ve vztahu k Ježíši, se ve své

řecké podobě (Cristo,j – „Pomazaný“) brzy stává Ježíšovým osobním jménem a

křesťané vyznávají za svého Mesiáše Ježíše.

Uvědomíme-li si, že sám pozemský Ježíš tento titul jako sebeoznačení nikdy

nepoužíval, zůstává nejasné, proč hrál právě tento titul tak důležitou roli

pro Ježíšovy následovníky. Nabízí se otázka, proč nezačali Ježíšovi vyznavači

užívat po jeho smrti titul „Syn člověka“? Vždyť právě v tomto případě se jedná

o titul, se kterým se pozemský Ježíš ztotožnil a sám jej užívá k označení sebe

sama. Ale rozhodnutí prvních křesťanů, kteří Ježíše chápali jako Božího posla a

Mesiáše, nemohlo být pouhým „přeceněním“ jeho poslání, muselo mít své

opodstatnění. Otázkou však je, proč se Ježíš zdráhá sám sebe označit za Mesiáše?

Ač to sám o sobě nikde neříká, přesto lze v synoptických evangeliích vystopovat

známky, dle kterých se dá poměrně věrohodně prohlásit, že historický Ježíš

za svého života svými činy a slovy mesiášské očekávání vyvolával – evokoval.

Jak zapadá toto mesiášství do mesiášských očekávání Ježíšovy doby a kde lze

nalézt možné rysy Ježíšova mesiášského sebepochopení v evangelijní tradici, to

jsou otázky, jež jsou předmětem zde prezentované studie.

Klí čová slova: historický Ježíš, mesiášství, mesiášské očekávání, christologie.
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Summary

The following doctoral thesis Historical Jesus as a Messiah is aimed at the

question of Jesus' Messianism. It contributes to a broad field of study that has at

its core this theme and that tries to unravel the unsatisfactory answer if Jesus from

Nazareth (or "historical Jesus") considered himself during his earthly life a

Messiah. Is it interesting to note that the early Christians, right after Jesus' death,

professed him their Lord and Messiah. This "title", which is soon used in relation

to Jesus, becomes in its Greek form (Cristo,j - "anointed") Jesus' personal name

and Christians recognize as their Messiah Jesus Christ.

If we realize that the earthly Jesus never used this title as a self attribution, it

remains unclear why it played such an important role for the followers of Jesus.

The question of why they did not title him "Son of man" arises. As far as that

goes, this is the title earthly Jesus identified with.

But the decision of the first Christians, who understood Jesus to be God's

messenger and a Messiah, has to have a foundation; it cannot merely be an

"overvaluation" of his mission. The question remains: why did Jesus hesitate to

identify himself as a Messiah? Even though he never said it about himself, we can

trace in the synoptic gospels‘ indications to let us affirm the statement that the

historical Jesus through his deeds and words evoked the messianic expectance.

How this messianism fits into the messianic expectance of the time of Jesus and

where can we find the possible character of Jesus' messianic self-understanding in

the gospel tradition? These are the questions that are the subject of the presented

study.

Key words: historical Jesus, messianism, messianic expectance, Christology
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Úvod

Pokud vycházíme z poznatků, že Ježíš byl ukřižován kolem roku 30

(nebo přímo v tomto roce), pak nejstarší spis Nového zákona − 1. list

Tesalonickým, vznikl o pouhých 20 let později, tedy kolem roku 50.

Při důkladnějším prozkoumání Pavlových spisů dále zjistíme, že apoštol ve svých

listech mluví o Ježíši nejčastěji jako o Kristu, tj. Ježíš jako Kristus.1 Pavel tento

pojem používá především pro označení Ježíše, tedy jako jeho vlastní jméno.2

Použití tohoto pojmenování ve významu titulu je u něj pouze občasné. To

znamená, že titul a vlastní jméno se spojují v dvouslovné pojmenování Ihsou/j

Cristo,j, které bylo běžně užíváno mezi prvními křesťany.

Užití Cristo,j ve významu Ježíšova vlastního jména se dá odvodit

také ze Sk 11,26. Jde o první odkaz na označení Ježíšových následovníků jako

Cristianoi,. Takovýto úzus předpokládá pevně zakotvenou tradici užívání

vlastního jména Cristo,j.

V neposlední řadě na Jeruzalém a první křesťanskou komunitu

poukazuje tradice z 1K 15,3b−5, kterou sám Pavel přejímá a jejíž stáří je obecně

uznáváno mezi badateli. Také v tomto případě se s největší pravděpodobností

jedná o použití ve významu titulu. „Cristo.j avpe,qanen u`pe.r tw/n àmartiw/n

h`mw/n...“ se může přeložit jako „Mesiáš zemřel za naše hříchy...“. V této výpovědi

je implikována pro všechny židy jasná formulace, podle které je Ježíš tím, jenž

může být po právu nazýván „Pomazaným“.

Všechna tato zjištění odkazují ke skutečnosti, že označení Ježíše jako

Krista bylo již pro povelikonoční církev samozřejmostí. Jinak by byly přechod

tohoto titulu na vlastní jméno a označení prvních Ježíšových následovníků jako

Cristianoi nesrozumitelné. To nás však vede k další otázce: Jak je možné, že

první křesťané Ježíše označili za Krista, tj. za Mesiáše, když na základě

evangelijní tradice lze dojít k úplně jinému poznatku?

V Markově evangeliu jsou totiž výskyty titulu dosti ojedinělé a

setkáváme se s ním především na významných místech − Mk 8,29 a 14,61.

U Matouše a Lukáše v pasážích převzatých z Q chybí toto označení úplně. To

vedlo W. Wredeho v roce 1901 k radikální výpovědi, že mesiášské tajemství je

1Přesná čísla výskytu uvádějí: Karrer, M., Der Gesalbte, s. 5−30, Zimmermann, J., Messianische
Texte, s. 1, Hengel, M., Jesus der Messias, s. 1.
2 Mesiáš ve smyslu o- Cristo,j se objevuje pravděpodobně v Ř 9,5.
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apologetická historizace evangelistů, popřípadě předmarkovského křesťanského

sboru, kteří takovýmto způsobem chtěli skrýt nemesiášského Ježíše.3

Otázkou je především to, jak a proč se tomuto označení přikládal tak

velký význam. Proč se právě tento titul tak brzy po Ježíšově smrti spojil s jeho

osobou a stal se jeho vlastním jménem? Proč se pro Ježíše nevžilo jiné, daleko

známější „označení“ a Ježíšem samotným mnohem více používaný titul „Syn

člověka“?

Wredeho názor byl podroben ostré kritice a zároveň vyvstaly také nové

otázky, zda Ježíš za svého pozemského života prezentoval určitým způsobem své

mesiášské poslání, proč právě tento titul byl již brzo užit jako jeho označení,

později jako jeho vlastní jméno.

Uspokojivou odpověď na tuto otázku nedává ani pokus vyvodit

Ježíšovo mesiášství z nápisu na kříži4 ani doložení Ježíšova mesiášství jeho

zmrtvýchvstáním a vyvýšením, neboť i to je málo přesvědčivé. Nemáme totiž

žádné důkazy pro to, že by někdo byl považován za Mesiáše jen kvůli zjevení

po jeho smrti.

Podle zde prezentovaného názoru se základ Ježíšova mesiášství musí

hledat již v jeho pozemském působení: „Jesu Sendung, Taten und Passion werden

geschichtlich unverständlich, wenn er keinen messianischen Anspruch erhoben

haben sollte“.5

Cílem této práce je proto poukázat na možnosti chápání „historického

Ježíše“ jako Mesiáše.

Přikláním se k tomu směru bádání o historickém Ježíši a k oněm

badatelům, kteří předpokládají, že Ježíš už v čase svého pozemského působení

vzbuzoval naději, že by mohl být dlouho očekávaným Mesiášem, a sám sebe

za Mesiáše mohl považovat. V žádném případě se nejedná o mesiášství založené

toliko na základě povelikonoční zkušenosti učedníků se vzkříšeným Ježíšem.

Avšak je nutné podotknout, že v kladném slova smyslu je mesiášství (ve významu

mesiášského titulu) věcí povelikonoční. Rysy Ježíšova mesiášství byly však


[…]


na ně mohl poukázat. Prakticky kdokoliv mohl tato očekávání vztáhnout na sebe,

kdokoliv se mohl považovat ve svém nejbližším okruhu spojenců za „mesiáše“.

Dále bylo vyjasněno i to, že v žádném případě se nejednalo o jedno

mesiášské očekávání a jeden judaismus, ale o více typů judaismu s odlišnými

mesiášskými očekáváními.

2., Z analýzy zkoumaných textů lze vyvodit závěr, že historický Ježíš

svými činy vzbuzoval mezi lidi podobné mesiášské očekávání. Sám se k tomuto

titulu nepřiznává, a to jednak kvůli různým možnostem chápání tohoto titulu,

jednak pak kvůli tomu, že to nebylo jeho úkolem. Z odpovědi na Petrovo vyznání

je patrné, že říká jednoznačné NE na politické chápání jeho mesiášského poslání,

ale neříká NE na mesiášství jako takové. Tím více v odezvě na otázku Jana

Křtitele poukazuje na své činy jako na znamení postupného příchodu Božího

království, který je úzce spjat s jeho mesiášstvím. Z toho si každý musí sám

pro sebe vyvodit, zda jsou to opravdu znaky jeho mesiášského poslání nebo ne.

Z toho, že sám sebe za Mesiáše neprohlašuje, však ještě nevyplývá, že není

Mesiášem. Je jiným Mesiášem, než jakého očekávala židovská elita, konkrétně

velekněží. Jeho mesiášství velmi dobře zapadá do dobového kontextu, v kruhu

synedrionu však nenachází pochopení. Zkoumáním pomocí jednotlivých

stanovených kritérií se podařilo rovněž podpořit historicitu zkoumaných textů, a je

tedy velice pravděpodobné, že tyto texty mají původ ve slovech a činech

samotného historického Ježíše.

3., Jak je patrné, základní vyznání prvních křesťanů nebylo pouhou vizí

anebo povelikonočním výmyslem. Kořeny tohoto vyznání jsou vystopovatelné už

v životě historického Ježíše. Titul Mesiáš však pravděpodobně nebyl z kategorie

těch, kterými by chtěl sám vyjádřit své poslání. V první řadě zvěstoval království

Boží, v jehož brzký příchod sám věřil. Postava Mesiáše do tohoto zvěstování

dobře zapadá a může se s ním dobře spojit. Proto ho do této kategorie řadí jak jeho

stoupenci, tak jeho nepřátelé. Ježíšovo zvěstování Božího království a jeho
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mesiášské sebepochopení jsou navzájem nerozlučně spjaty.436 Ježíš svými činy

během svého života takovéto chápání vyvolával a na konci svého života se

k tomuto titulu také otevřeně přiznává. Na základě toho mohli učedníci pochopit

jeho vzkříšení jako Boží potvrzení takového typu mesiášství a Ježíše vyznávat

jako Krista. Když vycházíme z toho, že si Ježíš za svého života nikdy neosvojoval

mesiášské hodnosti, vznik novozákonní christologie a dominance titulu Kristus by

byly těžko pochopitelné. Dále pak pouze povelikonoční zkušenost učedníků

se Vzkříšeným nemůže odůvodnit povelikonoční christologii, protože židovské

očekávání budoucnosti nezná žádné ustanovení mesiášsko-eschatologické

hodnosti skrze vzkříšení z mrtvých.437 Naproti tomu tím, že se Ježíš

před veleknězem přiznává ke svému mesiášskému právu, dává poměrně velkou

možnost a hodnověrnost rychlému povelikonočnímu rozšíření titulu Kristus.

Známe však i případy, kdy byl někdo nazván již za svého života

mesiášem. Rabbi Akiba například nazval mesiášem Bar Kochbu.438 Josephus

viděl naplnění mesiášské moudrosti svého lidu ve Vespasianovi a nazval ho

světovládcem.439 Od pseudomesiášů z Mk 13,21n se očekává, že jiní je nazvou

mesiášem, když řeknou: „On je tady nebo tam“. Proč by tedy nemohl podobně

Petr nazvat Ježíše Mesiášem?

Ježíš si však sám mesiášskou hodnost nemůže přisvojit. Dokazuje

to židovská tradice od Justina: „Kristus ale, byť i se byl narodil a někde byl,

neznámý jest, ano sám ani sebe nezná, aniž mocí nějakou vládne, až Eliáš přišed

pomaže ho, a všem jej ohlásí.“440 Podle ŽŠal 17,6 bude nelegitimní království

cizovládců, které bylo vybudováno z vlastní vůle smeteno ze země: „Slavně

založili království podle své pýchy, zpustošili Davidův trůn s hlučnou

domýšlivostí“.441 Naproti tomu v ŽŠal 17,21 mesiáš svou vládu dostává od Boha:

„Pohleď Pane a vzbuď jim krále, Syna Davidova, v čase, který tys, Bože, vyhlédl,

aby vládl nad Izraelem, tvým služebníkem.“442 Ježíš se proto otevřeně za svého

života snepřiznal k těmto očekáváním, protože byl přesvědčen, že statut Mesiáše

může někomu udělit jen Bůh.

436 Evans, C. A., Messianic Hopes, s. 37.
437 Hengel, M., Setze dich, s. 188.
438 J. Taan. IV,68d.
439 Bellum 3,401n.
440 Sušil, F., Rozmluva sv. Justina s Tryfonem, s. 316.
441 Knihy tajemství a moudrosti, s. 378.
442 Knihy tajemství a moudrosti, s. 379.
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Titul Mesiáš sice Ježíš nikdy otevřeně nepřijal, ale lze doložit, že

během svého veřejného působení dospěl k pochopení svého jedinečného poslání,

které pak mesiášské představy plně nahodilo. Proto ho mohli jeho první

následovníci velice brzo po jeho smrti a vzkříšení uctívat jako Krista, tj. Mesiáše.
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