Oponentský posudek disertační práce
Tamás Ficzere
Historický Ježíš jako Mesiáš.
Předpoklady christologie u historického Ježíše
ETF UK, 2012
Školitel: Prof. ThDr. Petr Pokorný DrSc.

Autor disertační práce se věnuje tématu, které není nijak nové, jež však nepřestalo být důležité. Jeho práci lze charakterizovat jako spíše biblicko-teologickou (event. historicko-religionistickou) než čistě exegetickou. Cílem jeho bádání bylo doložit, že víra v Ježíše jakožto Mesiáše, jež od počátku charakterizuje prvotní křesťany, má své historické zakotvení u samého Ježíše.

V první části práce se zabývá (po přehledu dosavadního bádání) problematikou mesiášství v Ježíšově době, resp. především v období raného judaismu (intertestamentárním). Tato pasáž je doplněna metodologickými úvahami, resp. stanovením kritérií, s jejichž pomocí lze dospět k relativní jistotě o historičnosti zaznamenaných skutečností. Druhá část je věnována rozboru 5 pasáží z evangelií (především Markova), a to Q 7,18-23; Mk 8,27-30.33; Mk 11,15-19; Mk 14,61n; nápisu na kříži (Titulus crucis). Zdůvodnění výběru textu se nalézá v závěru první části – jako kritérium výběru uvádí autor reakci Ježíšova okolí na jeho působení (učedníci a sympatizanti, odpůrci; Ježíšovo sebepochopení). Kritérium k volbě textů mi nepřipadá zrovna přesvědčivé, ale je evidentní, že se autor nemohl zabývat celou rozsáhlou problematikou Ježíšovy mesianity a vzniku christologie. Z tohoto hlediska je podtitul poněkud zavádějící, protože termín christologie zahrnuje mnohem víc aspektů než ten, jemuž se autor věnuje.

Když jsem práci dočetla, tak jsem si položila otázku, k čemu jinému než obecně známému T. Ficzere vlastně dospěl. Ve svých 5 vybraných textech dospívá vždy k historické plausibilitě probíraných situací a Ježíšových slov. Občas jsem se však nemohla ubránit dojmu, že to, co má být dokázáno, je už východiskem. Navíc autor leckde vyvozuje své závěry příliš rychle z premis, z nichž tak jednoduše dokazované nevyplývá. Nebudu vypisovat jednotlivé argumentační přeskoky či „nedoskoky“, zmíním dále jen některé.

Autor prostudoval velké množství primární i sekundární literatury a své závěry se snaží konfrontovat s publikovanými názory. V tomto směru práce odpovídá nárokům kladeným na disertační práci. Vzhledem k tomu, že čeština není zřejmě autorovou mateřštinou, tak lze omluvit určité jazykové nedostatky (leccos jsem vyznačila přímo v práci), některé jsou však do očí bijící: svědectví (s. 43), dobití místo dobytí (s. 80 2x). Ještě k formálním záležitostem: autor převážně cituje práce jiných exegetů v originále, někde je překládá do češtiny (např. Theissen – s. 21, 22, 26; Hengel – s. 23; Kondrat). Na s. 88 pak cituje Josepha Flavia (O starobylosti Židů – Proti Apionovi) v latině se svým vlastním překladem – když už, tak by měl být text řecky –, avšak v jiných případech uvádí existující české překlady (pracuje s nimi), proč ne tedy v tomto případě, který navíc má jen dokumentační hodnotu? Bylo by také na místě sjednotit psaní pojmu mesiáš (v obecném smyslu) a titulu, který se vztahuje speciálně na Ježíše, tedy Mesiáš (viz např. s. 9).

V první části práce bych byla předpokládala mnohem důkladnější práci s pojmem/titulem „pomazaný“ v biblické i mimobiblické tradici. Podle mého názoru by bylo na místě mnohem víc diferencovat. Autor v 2. části své práce pracuje hodně s myšlenkou mesiáše-proroka, ale pokud vím, tak o skutečném pomazání proroka se ve SZ mluví pouze v případě Elišově, kterého měl pomazat Eliáš. Na s. 25 uvádí autor právě jako jediný příklad 1 K 19,16, byť mluví o některých případech. U Iz 61,1 musí jít o jiné užití, protože tím, kdo pomazává, je Hospodin – jde tedy evidentně o spiritualizovanou dimenzi. Zachycení oněch posunů ve

vymezení mesianity bych považovala za velmi důležité. Autor to činí jen nárazově ve zlomcích.

Občas se v textu najdou věty, které jsou málo srozumitelné, např. na s. 20: „Podle Theissena se v prvním a druhém století po Kristu antické židovství orientovalo na vícero postav biblické víry, především na rabínské židovství a na křesťanství.“ Těžko říci, co měl Theissen na mysli, ale takový nesmysl jistě ne. Na s. 23 je těžko srozumitelná věta: „Jde zde o něco radikálně nového, o poselství spásy Mesiáše.“ Dvojitý genitiv je v tomto případě víceznačný. Argumentace v celém odstavci, jehož je tato věta závěrem, je podle mého názoru poněkud zkratkovitá. Na s. 39 uvádí autor jako závěr svého pojednání o dobových mesiánských představách ve Shrnutí jako uzavírající věty: „Je proto pochopitelné, že Ježíš se od mesiánského titulu a s ním spojených očekávání distancoval. **Nemohl totiž sám přesně kontrolovat ani určit, za jaký typ mesiáše se sám považuje.**“ Tomuto tvrzení, které mně osobně připadá víc než podivné, navíc svým výkladem v druhé části autor odporuje. Pokud měl Ježíš vědomí svého mesiánského poslání, což se autor snaží dokázat, tak jistě věděl, oč mu jde. To samozřejmě neznamená, že se jeho pojetí potkávalo s obecně rozšířenými představami. To je ovšem složitý metodologický problém. Tvrdit, že Ježíš něco mohl či nemohl, musel či nemusel, je vždy poněkud ošidné.

Na s. 40 v charakteristice Janova evangelia se uvádějí 3 skutečnosti, kde podle autora Janovo evangelium odkazuje na starší tradice. Jejich výběr (protože ve skutečnosti by se jich dalo vyjmenovat podstatně víc) mi není zřejmý.

Na s. 43 v odstavci Kritérium koherence hovoří autor o C. H. Doddovi a J. Jeremiasovi a pak pokračuje větou „Carlston například...“, aniž byla o citovaném badateli v odstavci zmínka.

Na s. 45 mluví autor v kritériu nepodobnosti (kritériu historické plausibility) o tom, že plausibilita počítá „s **Ježíšovým působením v raném křesťanství** a s jeho zahrnutím do židovského kontextu“. Ježíš coby historická osoba opravdu nepůsobil v raném křesťanství, to je nonsens. To samozřejmě připojený citát Theissena-Merz také netvrdí.

Na s. 58-59 autor podle mého názoru nevyvrací dostatečně přesvědčivě Kvalbeinovy závěry (ale knihu neznám), nicméně z uvedeného citátu z Kvalbeina je zřejmé, že Kvalbein je v závěrech značně opatrný: „the text does not necessarily imply...“

Na s. 62 v komentáři ke 4Q 521 2,II argumentace, že Bůh nemůže být logickým subjektem (byť je subjektem gramatickým) je podle mého soudu dost chatrná. Navíc by si autor mohl všimnout, že citovaný překlad nehovoří o zvěstování radostné zvěsti (byť v originále se používá stejné sloveso jako Iz 61,1), nýbrž o tom, že Bůh chudé rozradostní (jak řekl). Slušelo by se tomu věnovat pozornost, když už je to středem argumentace.

Na s. 63-64 se domnívám, že je nesprávně interpretován Niebuhr, protože napřed je řečeno, že přiřazuje 4Q 521 k široké tradici prorockého pomazání (bohužel Fitzere nikde nerozvádí důkazy, které Niebuhr pro to uvádí), a pak se dočteme, že tento text neodkazuje „weder auf den davidischen noch auf den **prophetischen** oder priesterlichen Messias, sondern vielmehr auf die endzeitliche Autorität des Priestertums“. To je přece jen o něčem podstatně odlišném.

Na s. 96 argumentuje autor bez jakýchkoliv pochybností o autentičnosti textu Testimonium Flavianum. To by přece jen chtělo nějaké upřesnění. Podobně na s. 98 autor uvádí, že „v době vzniku Markova evangelia již bylo čtenářům známo, že slova o zboření chrámu se naplnila, a to takovým způsobem, jak to naznačil Ježíš, a nikoliv, jak to tvrdili falešní svědci“, což by vyžadovalo trochu důkladnější práci s textem. Pokud vím, tak datace Mk (před nebo po r. 70) je dodnes nerozhodnutou otázkou. Na téže straně se říká: „Obvinění ze záměru zrušit chrám (Mk 14,58) může být věcnou obdobou vyčištění chrámu. Základem obojího bylo zřejmě Ježíšovo očekávání království Božího, v němž chrám nebude zapotřebí (Zj 21,22).“ Odkaz na Zj beze všeho je trochu velkým skokem a ztotožnění zboření a vyčištění chrámu také není tak samozřejmé.

V rozboru Markovy verze vyčištění chrámu bych považovala za velmi užitečné zabývat se i perikopou o fikovníku. U Mk tvoří tato perikopa kontext z obou stran. To jistě není náhoda.

Na s. 104 si myslím, že z toho, že se něco vyskytovalo v kumránských textech (a jejich interpretací a časovým zařazením se autor příliš nezabývá), automaticky neplyne, že jde o historickou skutečnost v Ježíšově procesu. Maximálně lze opatrně tvrdit, že taková otázka, jakou velekněz položil, byla dobově možná. Myslím si, že pokud jde o výsledch před veleknězem z Mk, tak že si autor situaci velmi zjednodušil. Úplně srozumitelně na mne nepůsobí ani autorova práce s pojmem Mesiáš a Syn člověka. Zprvu autor tvrdí, že Ježíš odkazuje na jinou soudcovskou postavu (a to dokládá dokonce odkazem na Sk 7,54-60!) a posléze čteme: „Společným užitím formule ‚Syn člověka‘ s titulem Mesiáš jednoznačně vyznává své mesiášské sebezpočtení. Mystický epiteton [!?] ‚Syn člověka‘ se kterým se setkáváme v celém životě Ježíše [tedy řekla bych jeho veřejného působení], dostává tady na konci jeho pozemského života jednoznačnou náplň. Není to ryze populární výraz pro davidovské mesiášství. Pomazaný ‚Syn člověka‘, který dostal od Boha království a autoritu, je víc než Davidův syn.“

Pokud jde o nápis na kříži, tak se domnívám, že kritérium „nepříjemného výskytu“ není tím pravým argumentem (s. 111). V pašijovém příběhu jde o vybalancování toho, že Ježíš je a není král. Na téže straně autor říká, že nemáme doklad o nápisu, který by byl připevněn ke kříži, což je pravda. Nicméně existují doklady o existenci takových nápisů. Autor odkazuje na s. 112 na předchozí řádky, ale ty o existenci dokladů vůbec nemluví. Ty doklady, na které se autor odvolává v pozn. 411, jimi však nejsou. Tyto odkazy jsou buď z něčeho převzaty nebo omylem připojeny z jiné souvislosti. Tacitovy Dějiny (autor je uvádí jako *Historiae* – vyšly česky jako *Dějiny*) autor ani neuvádí v seznamu literatury, údaj se mi nepodařilo ověřit. V Židovských starožitnostech se na citovaném místě (17,285) mluví o tom, že Judsko bylo jedno doupe lupičů, kde si davy povstalců volily krále, kteří sice Římu nezpůsobili vážné škody, zato zabíjeli hlava nehlava vlastní lidi. O nápisech tu není ani zmínka. Dormeyer ve své publikaci *Die Passion Jesu als Verhaltensmodell*, na s. 194n uvádí odkazy na literaturu (Sueton, *Caligula* 32,2; *Domitian* 10,1; *Dio Cassius* 54,3,6f; Euseb h.e. V 1,44).

Pokud jde o celou problematiku Ježíšova odsouzení a důvodů k němu (otázka krále apod.), literatury je nekonečné množství. V tomto směru autor poněkud svérázně objevuje objevené. Se závěrem by se dalo poměrně dobře polemizovat, připojím však jen poslední poznámku. Zda si Ježíš mohl nebo nemohl mesiášskou hodnost přisvojit, nevím, ale že to „dokazuje židovská tradice od Justina“ (s. 117), mi jako argument připadá podivné. Co znamená přisvojit si mesiášskou hodnost, když jsme se právě v celé práci dozvídali, že Ježíš měl mesiášské vědomí, že tak byl viděn i svým okolím, mi není jasné. Poslední věta celé práce je pro mne doslova rána mezi oči. „Ježíš se proto otevřeně za svého života nepřiznal k těmto očekáváním, protože byl přesvědčen, že statut Mesiáše může někomu udělit jen Bůh.“ Řečeno jinak: Ježíš si svým mesiášským poznáním vůbec nebyl jist. Práce však se snaží dokázat pravý opak. Stejně jako autor jsem přesvědčena, že Ježíš se považoval za Božího pomazaného, ale tato věta to staví téměř na hlavu.

Práce není zcela dotažena, potřebovala by jak po formulační, tak formální a čistě jazykové stránce dopracovat.

Práci přes své připomínky doporučuji k obhajobě s tím, že autor svá nedomyšlená tvrzení uvede na pravou míru. Před zveřejněním by se slušelo jazykové a formulační nedostatky opravit.

V Praze 24. 7. 2012

Doc. PhDr. Mireia Ryšková Th.D.